Дело№44у – 46/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Свердловского областного суда

город Екатеринбург 25 апреля 2018 года

Президиум Свердловского областного суда в составе председательствующего А.Н.Суханкина и членов президиума Е.В. Милюхиной, Т.П. Баландиной, А.С.Васильевой, С.Р.Жернова, И.Л.Смагиной, с участием заместителя прокурора Свердловской области Д.В. Чуличкова, при секретаре Демановой Ю.А. 

рассмотрел с использованием системы видеоконференц-связи уголовное дело по кассационному представлению первого заместителя прокурора Свердловской области В.М. Маленьких о пересмотре приговора Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 09 октября 2017 года в отношении ФИО1.

Заслушав доклад судьи Свердловского областного суда Козаченко Е.Б., объяснения осужденного ФИО1 и адвоката Фальченко О.Д., просивших об изменении приговора по доводам представления, мнение заместителя прокурора Д.В. Чуличкова, поддержавшего доводы представления, президиум

УСТАНОВИЛ:

приговором Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 09 октября 2017 года

ФИО1 , родившийся ( / / ) в ..., судимый:

1) приговором мирового судьи судебного участка № 10 Кировского судебного района г. Екатеринбурга от 15 марта 2013 года за 4 преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

2) приговором мирового судьи судебного участка № 10 Кировского судебного района г. Екатеринбурга от 15 марта 2013 года за 5 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы за каждое, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

3) приговором мирового судьи судебного участка № 1 Чкаловского района г.Екатеринбурга от 18 марта 2013 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы в ИК общего режима;

4) приговором мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г.Екатеринбурга от 04 апреля 2013 года за 4 преступления, предусмотренные ч. 1 ст.158 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы за каждое, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено 5 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 18 марта 2013 года и двум приговорам от 15 марта 2013 года определено 1 год 2 месяца лишения свободы в ИК общего режима;

5) приговором мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Екатеринбурга от 02 июля 2013 года за 5 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 04 апреля 2013 года назначено 1 год 3 месяца лишения свободы в ИК общего режима;

6) приговором Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 05 августа 2013 года за три преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 02 июля 2013 года назначено 2 года лишения свободы;

7) по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 09 июня 2015 года по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения наказания по приговору от 05 августа 2013 года назначено 4 года лишения свободы в ИК общего режима. Освобожден 27 января 2017 года по отбытию;

8) по приговору Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 26 июня 2017 года по пп. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 4 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы в ИК строгого режима с ограничением свободы на 9 месяцев с установлением ограничений и обязанности;

9) приговором мирового судьи судебного участка № 9 Кировского судебного района г. Екатеринбурга от 28 июня 2017 года за 5 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. Апелляционным постановлением Кировского районного суда от 17 августа 2017 года зачтен срок содержания под стражей с 21 апреля по 27 июня 2017 года;

10) по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 06 октября 2017 года по пп. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговорам от 26 июня 2017 года и 28 июня 2017 года определено 3 года лишения свободы в ИК строгого режима, с ограничением свободы на срок 9 месяцев. Срок наказания исчислять с 06 октября 2017 года, в срок отбытия наказания зачесть отбытое наказание по приговорам от 26 июня 2017 года и 28 июня 2017 года с 23 апреля по 05 октября 2017 года включительно. Приговор вступил в законную силу 17 октября 2017 года.

осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Ц.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший У.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Я. ) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший К.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший К.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевшая В.) к 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Екатеринбурга от 28 июня 2017 года, ФИО1 назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 09 октября 2017 года, зачесть время содержания под стражей с 12 марта 2017 года по 13 марта 2017 года, а также по приговору от 28 июня 2017 года с 21 апреля 2017 года по 08 октября 2017 года включительно. Приговор суда в законную силу вступил 31 октября 2017 года.

В кассационном представлении прокурор просит приговор Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 09 октября 2017 года в отношении ФИО1 изменить в связи с допущенными существенными нарушениями уголовного и уголовно-процессуального закона, повлиявшими на исход дела. Указывает, что при назначении наказания суд не располагал информацией о том, что требования ч. 5 ст. 69 УК РФ уже выполнены при постановлении 06 октября 2017 года приговора Кировского районного суда г. Екатеринбурга, которым ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных этим приговором и приговорами от 26 июня 2017 года и 28 июня 2017 года, определено 3 года лишения свободы с исчислением срока с 06 октября 2017 года, с зачетом отбытого наказания по приговорам от 26 июня 2017 года и 28 июня 2017 года с 23 апреля 2017 года по 05 октября 2017 года включительно.

Изучив доводы кассационного представления, материалы уголовного дела и представленные прокурором копии приговоров в отношении ФИО1, президиум считает, что приговор Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 09 октября 2017 года в отношении ФИО1 подлежит изменению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного акта являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела. К числу существенных нарушений относятся в частности такие нарушения, которые повлияли на правильность назначения судом наказания. 

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ в случае, если после вынесения судом приговора по делу установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний за каждое из преступлений, при этом в срок отбытия засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Как следует из судебных решений, окончательное наказание Ш.С.НБ. назначено с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного обжалуемым приговором, с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Екатеринбурга от 28 июня 2017 года.

Между тем суд не учел, что требования ч. 5 ст. 69 УК РФ уже выполнены при постановлении приговора Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 06 октября 2017 года, которым ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговорам от 26 июня 2017 года и 28 июня 2017 года определено 3 года лишения свободы с исчислением срока с 06 октября 2017 года, с зачетом отбытого наказания по приговорам от 26 июня 2017 года и 28 июня 2017 года с 23 апреля 2017 года по 05 октября 2017 года включительно.

Таким образом, наказание по приговору от 28 июня 2017 года в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ дважды сложено с наказаниями по приговорам от 06 октября 2017 года и 09 октября 2017 года, что является недопустимым.

При таких обстоятельствах доводы кассационного представления являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Приговор Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 09 октября 2017 года в части назначения наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Екатеринбурга от 28 июня 2017 года подлежит отмене, а уголовное дело - направлению в суд по месту содержания осужденного в порядке ст.ст. 396-399 УПК РФ для разрешения вопроса о выполнении требований ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговорам Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 09 октября 2017 года и Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 06 октября 2017 года.

Руководствуясь ст.ст. 401.14 - 401.15 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

кассационное представление первого заместителя прокурора Свердловской области В.М.Маленьких удовлетворить.

Приговор Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 09 октября 2017 года в отношении ФИО1 изменить.

В части назначения наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Екатеринбурга от 28 июня 2017 года отменить.

Считать ФИО1 осужденным по данному приговору по 5 эпизодам преступлений, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы за каждое, по ч. 3 ст. ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока отбывания наказания с 09 октября 2017 года.

Уголовное дело направить для разрешения вопроса об исполнении приговора при наличии других неисполненных приговоров в порядке ст.ст. 396-399 УПК РФ в суд по месту содержания осужденного.

Председательствующий А.Н.Суханкин

Верно: судья Е.Б. Козаченко